江苏省住房和城乡建设厅文件

苏建城〔2011〕147号

关于印发《2011年全省城市建设与管理工作要点》的通知
各省辖市建设局（委）、城管局，无锡市政园林局、苏州市市容市政局，徐州、苏州、宿迁市水务局：

现将《2011年全省城市建设与管理工作要点》印发给你们。请结合本地实际，统筹安排，认真做好2011年城市建设与管理工作。

附件：2011年全省城市建设与管理工作要点

二〇一一年三月九日
附件：

2011年全省城市建设与管理工作要点
2011年全省城市建设与管理工作的指导思想是：认真贯彻落实全国和全省住房和城乡建设工作会议精神，坚持以科学发展观为指导，以城市饮用水安全为重点，保障市政公用设施运行安全；以节约型城乡建设为抓手，促进城市基础设施建设发展转型；以加快城镇环境基础设施建设为突破口，改善城市人居环境；以开展争创“群众满意的窗口服务单位”主题实践活动为载体，提高行业服务质量与水平；以长效化、科学化、精细化为目标，提高城市管理水平，为改善民生、服务发展与构建和谐社会做好保障。

一、继续加快城市基础设施建设
1、继续推进苏中、苏北地区城乡统筹区域供水规划的实施，研究制定加快推进苏中苏北地区区域供水规划实施工作的意见，新增供水能力100万立方米/日；新增100个区域供水通水乡镇。
2、继续推进重点流域城镇污水处理项目建设。以太湖、淮河流域和南水北调、通榆运河沿线等为重点，加强城镇水污染治理，加快城镇污水处理厂及配套管网建设，大力推行控源截污，提高污水管网覆盖率。全省新增城镇污水处理能力80万立方米/日，城市污水处理率达到87%以上，新增污水收集管网2500公里，其中太湖流域新增污水处理能力20万立方米/日，新增污水管网2000公里。加强工程建设进度督查和技术指导，规范建设行为，加强污水处理厂的运行监管，提高建设运营水平。

3、加强城镇污水处理厂污泥规范化处置工作。开展污泥规范化处置技术、政策研究，加强引导和示范，全面提升全省城镇污水处理厂污泥处置工作的质量和水平。

4、全面推进全省垃圾无害化处理设施建设与改造，新增城市（县城）垃圾无害化处理能力3500吨/日以上，全省县以上城市生活垃圾无害化处理率达87%。

5、积极做好“西气东输”南通支线、宝丰支线等沿线城市天然气利用工程建设，争取与上游管线同步投入运行。新建改造燃气管网1000公里，新增天然气用户20万户。

6、采取积极措施，逐步消除城市内涝片区。认真贯彻省政府办公厅《关于加强城市排涝设施建设管理的意见》，督促指导各地编制（修编）城市排水专项规划，制定城市易淹易涝片区改造计划，加快推进城市排水管网建设与改造，突出抓好城市内涝频发区的治理工作。

7、推进城市道路设施建设，新增城市道路面积1500万平方米。

二、提高城市供水供气等城市市政公用事业的安全运营水平和服务质量
1、突出做好城市供水安全保障工作。修订完善《江苏省城市供水安全达标考核标准（试行）》，部署开展城市供水安全达标考核工作。根据我省城市供水安全形势及特点，组织开展太湖、淮河等重点流域的供水安全督查工作，全面落实各项应急处理和安全保障措施。部署有条件的城市开展供水系统的水源污染风险分析、应急能力评估。继续推进备用水源、应急水源建设和深度处理。加强供水检测能力建设，全省县以上供水企业全面建成等级水质检测化验室。

2、继续抓好燃气市场管理和安全管理。根据《江苏省城镇燃气安全检查标准》（试行），开展燃气安全检查工作，督促各地落实安全隐患整改措施。配合省人大环境资源城乡建设委员会，开展《江苏省燃气管理条例》视察活动，推进违章占压燃气管线建筑物（构筑物）的清除工作，强化燃气经营市场管理。

3、进一步加强城市桥梁养护管理工作的指导。督促各地加大对城市桥梁隐患整改的力度，加快城市危桥改造，对问题突出的城市组织开展督查。按照《江苏省城市桥梁养护管理情况评价标准》，指导各地做好城市桥梁养护管理工作。

4、提高城市市政公用行业服务质量。落实省委《关于在全省组织开展争创“群众满意的窗口服务单位”主题实践活动的通知》要求，在城市供水供气、市政养护、市容环卫等四个行业开展主题活动，全面实施供水、燃气行业服务质量标准，开展服务公开和服务质量的检查考核，进一步提升服务水平。

5、进一步提高全省城市供水水质，督促各地加快推进深度处理改造工程建设，完成自来水深度处理建设和改造规模90万立方米/日。会同卫生部门开展《生活饮用水卫生标准》实施情况检查；继续做好城市供水水质督查工作，定期完成城市供水水质报告。

三、推进城市建设领域开展节约型城乡建设工作
1、继续做好城市节水工作。推进节水型城市创建，部署做好城市节水宣传周活动，开展节水型企业（单位）、小区的创建工作，修订用水定额，指导各地计划用水工作。

2、加快推进绿色照明工作。指导和督促各地推进城市照明设施节能改造工作。研究探索新的管理手段和模式，加快推进城市照明的节能工作；组织实施《江苏省城市绿色照明评价标准（试行）》，研究制定《江苏省城市照明智能化控制系统建设导则》和《江苏省城市绿色照明规划编制纲要》。

3、宣传贯彻《江苏省市政管廊建设指南（试行）》，指导推动各地市政管廊建设，培育1-2个城市开展试点工作。

4、总结我省首批“江苏城建示范工程”经验，组织推广城建示范工程建设和管理经验，新选树一批城建示范工程并加以推广。

5、加强人居环境奖创建工作调研和指导。按照建立人居奖备选名单制度要求，及时推荐申报中国人居环境奖和范例奖项目。按照省政府办公厅《江苏人居环境奖申报和评选办法（修编）》的要求，部署开展江苏人居奖的申报评选工作。

6、研究制定步行、自行车系统专项规划编制导则，指导各地工作；召开推广昆山、常熟经验的现场会，动员各地加快推进实施。

7、推进实施全省餐厨垃圾分类、统一收集运输和集中处置，推进餐厨垃圾的资源化利用和无害化处理工作。

四、进一步提升城市管理工作水平
1、深入调研，研究提出进一步加强城市管理工作的指导意见，明确今后一段时间城市管理工作的目标、思路、对策，提高城市管理水平。

2、按照《江苏省优秀管理城市考核标准》，进一步深入开展“江苏省优秀管理城市”创建活动，研究制定《江苏省优秀管理城市考核细则（试行）》。

3、深入开展市容管理示范路创建活动，进一步落实市容环卫责任区制度。重点加强户外广告和店招店牌设置等管理工作，研究制定《江苏省城市户外广告专业规划编制纲要》。推进城市环境综合整治，强化长效管理机制建设，进一步提高城市精细化管理水平。

4、研究制定《江苏省数字化城市管理系统建设与运行规程》和《江苏省数字化城市管理系统建设考核标准》，组织实施数字化城管方案论证和考核验收工作，进一步提高城市精细化管理水平。

5、会同省公安厅，研究制定加强城市建筑垃圾管理的指导性意见。

6、加强城管系统学习交流与宣传工作，启动江苏城管文化年活动，会同省建设工会组织开展城管主题征文、演讲等系列活动，大力宣传城管先进事迹。

五、提升市政公用事业行业管理水平
1、加强城市建设的立法工作。积极做好《城镇燃气管理条例》（国务院令第583号）、《江苏省城乡供水管理条例》、《江苏省餐厨废弃物管理办法》宣传和贯彻工作；配合做好《江苏省污水集中处理设施环境保护监督管理办法》的修改完善工作。

2、贯彻《江苏省城乡供水条例》，召开现场会，推进二次供水改造工作，研究制定城市二次供水技术规程；选择一批技术力量雄厚、管理经验丰富的城市供水企业对口帮扶苏北薄弱的县级供水企业，建立供水企业间相互帮扶、共同提高的合作互助模式。

3、加强污水处理行业管理工作。强化政府监管，加强城镇污水处理厂运行管理绩效考核，提高设施运行管理水平。

4、组织开展垃圾处理设施无害化等级评定工作，研究制定垃圾处理设施运行管理考核制度，强化设施运行监管。

5、利用信息化手段，提高市政公用行业管理水平。完善城市供水水质上报和监控系统，开发城市供水水质监管系统（第二代），实现在线监测及主要工艺参数实时传递，做到及时预警；完善城镇污水厂运行管理信息系统，定期发布运行情况通报。配合开发专项资金补助项目监管信息系统。

6、启动实施江苏省城镇供水、污水处理、垃圾资源化利用、燃气、绿色照明、城市道路交通等“十二五”规划。

7、加强从业人员培训，提高业务素质。组织城市生活垃圾处理赴美培训；加强城市供水安全、污水处理运行、燃气等行业培训工作；继续组织城管局长专题培训工作。